
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 23Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado 
no DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. 
º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, CLAU-
DIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrí-
cula nº. 5342236/2, (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCI-
MENTO (secretário), matrícula n. º 57190757/1 para sob a presidência da 
primeira, apurar ilegalidade sob cobertura contratual CAPS Renascer/1º 
CRS/SESPA.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 18/06/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 445866

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 213, 214 E 215 DE DIÁRIAS DE 18/06/2019
Lei Fundamental Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Participar da 5ª Ofi vina de Planejamento visando a elaboração 
de Plano Estadual de Saúde do Estado.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos diretora reg. Mat: 5947354-1
Ana Paula Nogueira de Souza enfermeira mat: 5234018-2
Rejani do Socorro Moreira da Silva Psicóloga mat: 3218406-2
Origem: Castanhal/Belém período: 26 e 27/06/19
Vitor Jorge Fernandes Pereira motorista mat: 1086516 período: 26/06/19
Benedito José de Lima da Silva motorista mat: 5705304-1 período: 
27/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 445577
PORTARIA Nº 216 DE DIÁRIAS DE 18/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Participar da reunião com os Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação- ADC’S no auditório da EGPA, em Belém.
Servidora: Maria Dilma de Mesquita Alves ag. adm. Mat: 5096472-1
Origem: Castanhal/ Belém período: 27/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 445587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 271 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar juntamente com a equipe do CEREST/PA reunião p/ 
implantação da Vigilância em saúde do Trabalhador (a)/VISAT, Ofi cina de 
Construção do Fluxo da Ficha Inter Setorial do SINAN-NET de Violência In-
terpessoal Autoprovocada sobre Trabalho Infantil, planejar junto ao muni-
cípio ações de Educação e Saúde com ênfase a Saúde do trabalhador (a).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro 5900791-1 Ag de C. de Endemias

Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag de C. de Endemias

Período: 17 a 19/06/2019 Quantidade: 2,5 ( duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 272 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar juntamente com a equipe do CEREST/PA reunião p/ implanta-
ção da Vigilância em saúde do Trabalhador (a)/VISAT, Ofi cina de Constru-
ção do Fluxo da Ficha Inter Setorial do SINAN-NET de Violência Interpes-
soal Autoprovocada sobre Trabalho Infantil, planejar junto ao município 
ações de Educação e Saúde com ênfase a Saúde do trabalhador (a).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

João Sousa da Silva 050236 Motorista
Período: 17 a 19/06/2019 Quantidade: 2,5 ( duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 445991

DIÁRIA
PORTARIA Nº 254 DE 24 DE MAIO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para os manipuladores de alimentos em 
vários seguimentos e merendeiras escolares em parceria com a VISA mu-
nicipal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. Em Educação Física

Período: 17 a 19/06/2019 Quantidade: 2,5 ( duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 255 DE 24 DE MAIO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar capacitação para os manipuladores de alimentos em vários 
seguimentos e merendeiras escolares em parceria com a VISA municipal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 17 a 19/06/2019 Quantidade: 2,5 ( duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 445977
DIÁRIA

PORTARIA Nº 295 DE 11 DE JUNHO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião técnica na Ouvidoria Central e da 9ª Edição 
do fórum TCE-PA Jurisdicionais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cristina Guimarães Costa 54189843 Odontóloga

Mª Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. de Artes Práticas

Período: 17 a 19/06/2019 Quantidade: 2,5 ( duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 445985

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 174 DE 17/06/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR DESLOCAMENTO DA EQUIPE TÉCNICA DO NTIIS/
SESPA, PARA REALIZAR SUPORTE TÉCNICO DA REDE DE INTERNET NO 
SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DESTE 5º CRS/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 25/06/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 445906

PORTARIA Nº 177 DE 17/06/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO E MO-
NITORAMENTO NO CONTROLE DO MOSQUITO AEDYS AEGYPIT, TRANS-
MISSOR DA DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZICA VIRUS E FEBRE AMARELA.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
PERÍODO DA VIAGEM: 24 A 28/06/2019.
QUANTIDADE: 4,5(QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 445905

PORTARIA Nº 179 DE 17/06/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS SALAS DE VACINAS E SUPORTE 
TÉCNICO NOS SISTEMAS SIPNI E SIES.
PERÍODO DA VIAGEM: 24 A 28/06/2019.
QUANTIDADE: 4,5(QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AGENTE DE ENDEMIAS

ROSIRENE CARVALHO DA SILVA 50960811 AGENTE DE SAÚDE

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 445662


